REQUERIMENTO Nº         DE          - CAE

Requer que sejam prestadas, pelo Senhor
Ministro de Estado da Fazenda, Fernando
Haddad, requer que sejam prestadas, pelo
Senhor Ministro de Estado da Fazenda,
Fernando Haddad, informações sobre os
valores pagos de juros por categoria de
dívida pública do Brasil, por ano, desde
a implementação do Plano Real, bem
como comparativo face aos juros médios
cobrados por países ocidentais.

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal e do

art. 216 do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam prestadas, pelo Senhor

Ministro de Estado da Fazenda, Fernando Haddad, requer que sejam prestadas, pelo

Senhor Ministro de Estado da Fazenda, Fernando Haddad, informações sobre os

valores pagos de juros por categoria de dívida pública do Brasil, por ano, desde

a implementação do Plano Real, bem como comparativo face aos juros médios

cobrados por países ocidentais.

Sala das Comissões, 2 de setembro de 2025.

Senador Renan Calheiros
Presidente da CAE

Senador Esperidião Amin

Senadora Tereza Cristina Senadora Professora Dorinha Seabra

S
F

/
2

5
0

2
2

.
5

2
4

2
7

-
6

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Renan Calheiros e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/1799670514

00085/2025
REQ

Esta página foi gerada para informar os signatários do documento e não

integra o documento original, que pode ser acessado por meio do QRCode

Assinam eletronicamente o documento SF250225242767, em ordem

cronológica:

1. Sen. Renan Calheiros

2. Sen. Esperidião Amin

3. Sen. Oriovisto Guimarães

4. Sen. Professora Dorinha Seabra

5. Sen. Tereza Cristina